quamprimum illa vel vocem emisit, ipse contremuit. Quem vidisti, Petre, ut tam cito negares? vilem puellam, contemptu dignam, ostiarium. Haec visa negasti? caeterum tertio rursum puella: *Et tu cum illo eras?* Ille vero perinde negavit. Ac tum denique Christus ipsum intuitus, ea quae dicta a se erant, ipsi in memoriam redegit. Quod ut intellexit, ipse coepit flere, animoque ob peccatum angere. Christus tamen pro sua benignitate peccatum ipsi remisit. Noverat enim, cum Deus esset, humani aliquid ipsi accidisse. Peccato porro succubuit, ut peccatum suum cogitans, et Domini condonationem, ipse quoque benigne aliis ignosceret. Idcirco enim is qui Ecclesiae curam suscepturus erat, illud, inquam, columnen Ecclesiarum, ille fidei portus, ille orbis terrarum magister, Petrus, in peccatum lali permissus est, ut venia ipsi concessa benignitatis occasio aliis fieret. Haec autem curam a me dicta sunt? plane quia nos quoque qui sacerdotio fungimur atque in altiore subsellio sedemus, peccatis constricti sumus. Ob eam causam non angelo, neque archangelo, qui extra peccandi aleam positi sunt, sacerdotii munus commissum est, ne plebem peccantem fulmine illico ferirent: verum qui homo ex hominibus est assumptus, thronum hunc suscepit: ille qui peccati voluptatisque vinculis astrictus fuerat, ut cum peccatum aliquem nactus erit, majoris erga illum humanitatis ansam ex peccatis suis trahat. Nam si angelus sacerdos esset, ac fornicatorem quemdam arriperet, hunc de medio tolleret, quoniam ipse huic vitio nequaquam est obnoxius. Si angelus potestatem accepisset, non edoceret, sed statim interficeret. Nam quia ipse ab huiusmodi vitio alienus est, idcirco adver-

odio tolleret, quoniam ipse huic vitio nequaquam est obnoxius. Si angelus potestatem accepisset, non edoceret, sed statim interficeret. Nam quia ipse ab huiusmodi vitio alienus est, idcirco adver-

Ejusd. hom. in Turc. inter supposit. — Si qua anima est quae ex peccato nigrorem contraxerit, ne timeat. Tantummodo poenitentiam agat. Etiamsi extremo vitae spiritu conflictetur, et veluti in ultima hora sit, non pertimescat. Duntaxat poenitentiam agat cum fletu. Ezechiam regem imitare, qui cum affectus morbo jaceret in lecto, atque Isaiam audivisset his ad se verbis utentem, *Dispone domui tuae: morieris enim tu et non vives (IV Reg. xi, 4; Isa. xxxviii, 1)*; conversus ad parietem, lectum suum poenitentiae lacrymis perfudit, hacque ratione quindecim annos vitae confestim accepit.

Ejusd. — Nemo de salute sua desperet. Publicanus es? Evangelista fieri potes. Latro es? Paradisum potes furari. Magus es? Dominum potes adorare. Nullum est vitium quod poenitentia non deleatur. Eam ob causam illos qui improbitatis primas tenebant, elegit Deus, ne tu in perpetuam fugam te concicias. Facessant a te haec verba:

NOTAE.

(1) Emendaverim, πρὸς ἐξείνῳ.

Perii, quid jam superest? Medicum habes morbo superiore. Medicum habes, voluntate sola morbum depellentem **593** et volentem. Ex nihilo te produxit: quanto magis existentem jam et distortum erigere atque instaurare possit? An non prius pulverem e terra sumpsit, atque hominem effinxit? Quonam modo ex terra carnem effecit? Quonam modo nervos, ossa, venas, oculos, palpebras, supercilia, linguam, pectus, manus, pedes et reliqua omnia? Annon terra materies erat? an non una substantia? Ars ergo subjicit, ac varium istud opusculum condidit. An modum quo peccata deleat, explicare possis? ut enim ignis in spinas incidens, eas absumit, ad eundem modum, et quidem multo magis, Dei voluntas peccata nostra consumit, ac radicitus evellit, et eum qui peccavit, similem illi qui non peccavit, facit. Modum ne investiges, nec curiosius id quod sit inquire: verum miraculo fidem adhibe. Multa quidem et magna peccata perpetrasti? (Ecquis tandem peccati est expertus?) ad sacrificium hoc tibi satis sit: *Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris (Isa. xliii, 26)*. Peccatum tuum agnosce: hocque correctionis tuæ initium erit. Fac mæstus et tristis sis, fac lacrymas fundas. Neque enim aliud quid meretrix illa effudit. Lacrymæ erant, et tamen id consecuta est, ut ipsius peccata delerentur.

Ejusd. — Plora ante tempus, ne illic plores. Pœnitentiam age, dum tempus pœnitentiæ est. Ne te scelerum tum pœniteat, cum jam pœnitentiæ tempus non erit. Bonum operentur, quandiu in nostra potestate situm est. Pecunias si amiserimus, eas recuperare possumus: temporis autem si jacturam facerimus, alterius nanciscendi nulla facultas est. Insanus amator non usque adeo amantiam suam deperit, uti Deus animam pœnitentem. Ea enim est Domini benignitas, ut neminem eorum qui ad se profugiunt aversetur, verum ipsis manum porrigat.

Tempore illi opus non est, qui salutis suæ desiderio tenetur: siquidem latro non tractu temporis salutem est adeptus; verum ex hoc duntaxat quod credidit, sempiternum regni cœlestis thesaurum lucratus est.

Spem salutis noli abjicere, nec a precatione abstinere: verum, cum peccator sis, accede, ut Dominum tuum gloria afficias, occasionemque ei præbeas benignitatem suam in peccatorum tuorum remissione ostendendi. Nam si accedere pertimueris, bonitati ipsius obicem posuisti, et clementiæ copiam affluentem, quantum in te est, impedisti.

Pœnitentium luctum, et quidem perlibenter suscipit, ut hac ratione pristinum splendorem et ornatum resumant. Ac sane multo melius et conducibilis est, priusquam ad tribunal Christi sistamus, a crimine liberari, atque iis quæ nobis obijcienda sunt, curationem adhibere, et omnis demum culpæ spurcitiem eluere, quam expectare dum in